
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano – Lucca

_________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA N. 132 DEL 06/12/2023

OGGETTO
:

AUTORIZZAZIONE  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE
DATORIALE PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO  INTEGRATIVO  PER  IL  PERSONALE  NON  DIRIGENTE
TRIENNIO 2023/2025  E PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE
DISPONIBILI  ANNO 2023

L’anno 2023 il giorno 6 del mese di Dicembre alle ore 09.00  presso la sede dell’Unione dei Comuni, in
Via Umberto I n. 100, si è riunita la Giunta in modalità a distanza, tramite videoconferenza per trattare
gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il DR. REMASCHI MARCO - PRESIDENTE

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 REMASCHI MARCO  PRESIDENTE SI

 ANDREUCCETTI PATRIZIO  ASSESSORE NO

 BONFANTI ANDREA  ASSESSORE NO

 CAMPANI CATERINA  ASSESSORE SI

 MICHELINI PAOLO  VICE PRESIDENTE SI

Assiste all’adunanza  il  Vice Segretario  DR.  ROMAGNOLI FRANCESCA.  il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

L’identità  personale  dei  componenti,  collegati  in  videoconferenza,  è stata accertata dal  Segretario,
compresa la votazione, secondo le modalità indicate dalla deliberazione n. 23/2020.

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.





Proposta n. 146 del 04/12/2023

OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE
DATORIALE  PER  LA  SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO  COLLETTIVO
DECENTRATO  INTEGRATIVO  PER  IL  PERSONALE  NON  DIRIGENTE   TRIENNIO
2023/2025  E PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE DISPONIBILI  ANNO
2023

Il  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  e  Personale  propone  il  seguente
testo:

LA GIUNTA

Premesso che: 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto “Regioni e
Autonomie locali” sottoscritto il 1° aprile 1999, all’art. 15, prevede che ciascun Ente, a decorrere
dal 1° gennaio 1999, provvede annualmente, al fine di sostenere le iniziative rivolte a migliorare la
produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi, ad individuare le risorse per le politiche di sviluppo
delle risorse umane e per la produttività mediante la costituzione del relativo fondo;

- il CCNL 21/05/2018, all’articolo 67, comma 1, stabilisce che “A decorrere dall’anno 2018, il
“Fondo  risorse  decentrate”,  è  costituito  da  un  unico  importo  consolidato  di  tutte  le  risorse
decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017,
come  certificate  dal  collegio  dei  revisori,  ivi  comprese  quelle  dello  specifico  Fondo  delle
progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di comparto di cui
all’art.  33,  comma 4,  lettere b)  e c),  del CCNL del 22.1.2004.  Le risorse di  cui  al  precedente
periodo confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato,
nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni
organizzative (…). L’importo consolidato di cui al presente comma resta confermato con le stesse
caratteristiche anche per gli anni successivi.”, individuando le disposizioni dalla cui applicazione
deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio;

-  il  successivo  CCNL 16/11/2022,  all’articolo  79,  ha introdotto  la  nuova  disciplina  per  la
costituzione del fondo in parola, mantenendo la suddivisione del fondo stesso tra risorse stabili,
disciplinate ai commi 1 e 1- bis, che restano confermate negli anni successivi, e risorse variabili,
regolate ai commi 2 e 3, la cui composizione deve essere valutata annualmente;

Richiamate:

- la  delibera  di  Giunta  dell’Unione n.  43 del  29/03/2023,  con cui  si  è  disciplinata  la
composizione della delegazione trattante di parte pubblica;

- la determinazione n. 723 del 26/10/2023 con cui è stato costituito il fondo delle risorse
decentrate anno 2023 ai sensi dell’art.  79 del CCNL 2019/2021 sottoscritto in data
16/11/2022;

Assunto che la delegazione trattante opera sulla base degli  indirizzi  definiti  dalla Giunta
dell’Ente, organo deputato, ai sensi dell' art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo
2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del
personale dipendente;

Richiamata la propria deliberazione n.  112 del 11/10/2023,  con cui sono stati  forniti  alla
delegazione  trattante  di  parte  datoriale  gli  indirizzi  per  la  contrattazione  integrativa  triennio
2023/2025 e la destinazione delle risorse disponibili  del  fondo  per  le  risorse  decentrate  per  il
personale non dirigente per l’anno 2023 tra le diverse modalità di utilizzo previste dal contratto
nazionale;



Visto l’art. 40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D.Lgs.
25  maggio  2017,  n.75,  in  virtù  del  quale  gli  enti  locali  destinano  risorse  aggiuntive  alla
contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e
di analoghi strumenti di contenimento della spesa;

Vista ed  esaminata  l’ipotesi  di  contratto  collettivo  integrativo  per  il  triennio  2023/2025
sottoscritta in data 23/11/2023 e per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2023 sottoscritta
in data 23/11/2023;

Esaminata la relazione tecnico finanziaria ed illustrativa, redatta ai sensi dell'art. 40 comma
3 sexties del D.Lgs.165/01 e della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 25 del
19 luglio 2012, sottoscrita dal Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  e
Personale, conservata agli atti dell’Ufficio Personale;

Richiamato l’art. 8, comma 7, del CCNL stipulato il 16/11/2022, il quale prevede che, una
volta effettuato il  controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata
integrativa con i vincoli  di bilancio e la relativa certificazione degli  oneri,  a cura dell’Organo di
controllo competente ai sensi dell’art.  40- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, con le modalità
indicate nell’articolo succitato e, in ogni caso, trascorsi 15 giorni senza rilievi, l’organo di governo
dell’Ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del
contratto;

Considerato che la predetta ipotesi di contratto collettivo integrativo per il triennio 2023/2025
è  stata  sottoposta  all’Organo  di  Revisione  unitamente  alla  Relazione  illustrativa  e  tecnico-
finanziaria del Responsabile del Servizio Economico Finanziario e Personale;

Acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con
i vincoli di bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte dell'Organo di Revisione Economico-
Finanziaria, parere n. 22/2023 (prot. 7944 del 04/12/2023), in allegato al presente atto;

Ritenuto pertanto  di  dover  provvedere  all'approvazione  dell'ipotesi  di  contratto  collettivo
integrativo  per  la  contrattazione  integrativa  triennio  2023/2025  e  la  destinazione  delle  risorse
disponibili del fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente per l’anno 2023, e di
autorizzare  il  Vice Segretario  dell’Ente,  in qualità  di  Presidente  della  Delegazione Trattante  di
Parte Pubblica, alla sottoscrizione del contratto collettivo integrativo per il personale non dirigente
triennio 2023/2025 e per l’utilizzo delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2023;

Richiamate:

- la  delibera  di  Consiglio  n.  3  del  22/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  di
approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) triennio 2023-2025, e
successive variazioni;

- la  delibera  di  Consiglio  n.  4  del  22/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, e successive variazioni; 

- la delibera della Giunta n. 37 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale
si approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025, e successive variazioni;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 119 del 02/11/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi del combinato disposto
degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Visti:

 l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

 il C.C.N.L. 21 maggio 2018;

 il C.C.N.L. 16 novembre 2022;

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

 il D.lgs n.267/00 e s.m.i.;



 lo Statuto dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio;

 Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di  approvare  l'ipotesi  di  Contratto  collettivo  decentrato  integrativo  per  il  personale  non
dirigente – triennio 2023/2025 – e per l’utilizzo delle risorse decentrate disponibili – anno
2023,  come  da  ipotesi  concordata  e  siglata,  in  sede  di  delegazione  trattante  del
23/11/2023, dalla Delegazione trattante di parte pubblica, dalle RSU e dalle Organizzazioni
Sindacali.

3. di  autorizzare  il  Vice  Segretario  dell’Ente,  in  qualità  di  Presidente  della  Delegazione
Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione definitiva del Contratto collettivo decentrato
integrativo per il personale non dirigente – triennio 2023/2025 – e per l’utilizzo delle risorse
decentrate  disponibili  –  anno  2023,  come  da  ipotesi  concordata  e  siglata,  in  sede  di
delegazione trattante del 23/11/2023, dalla Delegazione trattante di parte pubblica, dalle
RSU e dalle Organizzazioni Sindacali.

4. di  dare  mandato  all'Ufficio  Personale  affinché  provveda  alla  trasmissione  all’ARAN del
Contratto  collettivo  decentrato  integrativo  per  il  personale  non  dirigente  –  triennio
2023/2025  –  e  per  l’utilizzo  delle  risorse  decentrate  disponibili  –  anno  2023  ed  alla
pubblicazione  integrale  dello  stesso  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

5. Di dare atto che contro il  presente provvedimento è ammesso il  ricorso in opposizione
entro il termine di 30 giorni.  E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via
giurisdizionale al  TAR della Regione Toscana entro 60 giorni  o per via straordinaria al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di
scadenza  della  pubblicazione  del  presente  provvedimento  o  dalla  data  della  sua
notificazione se prevista.

Inoltre, 

LA GIUNTA

Con  successiva  votazione  unanime,  resa  nei  modi  e  nelle  forme  di  legge,  dichiara  il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000.



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Pareri

146

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL
PERSONALE NON DIRIGENTE  TRIENNIO 2023/2025  E PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE
DECENTRATE DISPONIBILI  ANNO 2023

2023

Ufficio Economico Finanziario e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Economico Finanziario e Personale)

Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/12/2023Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
REMASCHI MARCO

IL VICE SEGRETARIO
ROMAGNOLI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Remaschi Marco in data 06/12/2023
ROMAGNOLI FRANCESCA in data 06/12/2023


